Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302023080300057

57

Nº 147, quinta-feira, 3 de agosto de 2023ISSN 1677-7069Seção 3

CENTRO DE HUMANIDADES
EDITAL Nº 19, DE 31 DE JULHO DE 2023

A Diretora do Centro de Humanidades da Universidade Federal de Campina Grande, Campus de Campina Grande - PB, no uso de suas atribuições, torna público, para
conhecimento dos interessados, que se encontram abertas as inscrições para o Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto da Carreira do Magistério Superior, para Professor
Assistente, Classe A, Nível 1, em Regime de Trabalho T-40, para a Unidade Acadêmica de Letras, área de conhecimento: Língua Francesa, devidamente autorizado pelo Magnífico Reitor e
em conformidade com a Lei Nº 8.745/93 e alterações feitas pelas Leis 9.849/99, 10.667/03, 10.973/04 e 11.123/05, com a Lei Nº 12.425, de 17/06/2011, com a Resolução 01/2018 da Câmara
de Gestão Administrativo-Financeira, com a Lei Nº 12.772/12, alterada pela Lei Nº 12.863, de 24/09/2013 e com as disposições contidas neste Edital.

As inscrições serão realizadas presencialmente, na Secretaria da Unidade Acadêmica de Letras (UAL), no período de 21/08/2023 a 23/08/2023, sendo de total responsabilidade
do candidato o preenchimento do formulário de inscrição, bem como todas as informações prestadas.

O processo seletivo terá validade de 1 (um) ano podendo ser prorrogado por igual período e o valor da taxa de inscrição é de R$ 65,00 (sessenta e cinco reais).
A área de conhecimento objeto do processo seletivo e vagas respectivas estão especificadas na tabela abaixo:

. Área de Conhecimento Titulação Acadêmica Mínima Exigida Vagas

. Língua Francesa Mestrado em Letras ou em Linguagem e Ensino ou em Linguística ou em Linguística Aplicada ou em Literatura e Graduação em Letras com habilitação em Língua Francesa ou Graduação
em Letras com habilitação em Língua Francesa e em Língua Portuguesa ou Graduação em Letras com habilitação em Língua Portuguesa e em Língua Francesa.

01

A versão completa do Edital está disponível no Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar e na internet (www.ch.ufcg.edu.br; www.ufcg.edu.br).

FERNANDA DE LOURDES ALMEIDA LEAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 33/2023 - UASG 153046

Nº Processo: 23068.055045/2021-75.
Pregão Nº 57/2022. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO.
Contratado: 08.103.899/0001-80 - LUMEN PRODUCOES AUDIOVISUAIS LTDA. Objeto:
Serviços de revisão e diagramação de livros, manuais, textos e artigos para publicação.
Fundamento Legal: . Vigência: 01/08/2023 a 01/08/2024. Valor Total: R$ 158.808,78. Data
de Assinatura: 01/08/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 02/08/2023).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 23/2023 - UASG 153046

Nº Processo: 23068.016382/2022-28.
Pregão Nº 53/2023. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO.
Contratado: 03.506.307/0001-57 - TICKET SOLUCOES HDFGT S/A. Objeto: Fornecimento
combustível para frota de veículos da ufes.
Fundamento Legal: . Vigência: 01/08/2023 a 01/08/2024. Valor Total: R$ 619.621,83. Data
de Assinatura: 01/08/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 02/08/2023).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 24/2023 - UASG 153046

Nº Processo: 23068.016382/2022-28.
Pregão Nº 53/2023. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO.
Contratado: 05.340.639/0001-30 - PRIME CONSULTORIA E ASSESSORIA EMPRESARIAL LTDA.
Objeto: Serviço de manutenção preventiva e corretiva para froat de veículos da ufes.
Fundamento Legal: . Vigência: 01/08/2023 a 01/08/2024. Valor Total: R$ 403.478,53. Data
de Assinatura: 01/08/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 02/08/2023).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 11/2023 - UASG 153046

Número do Contrato: 29/2019.
Nº Processo: 23068.038232/2018-99.
Pregão. Nº 53/2019. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO.
Contratado: 25.183.468/0003-51 - PLANTAO SERVICOS DE VIGILANCIA LTDA. Objeto:
Reajuste dos preços de locação dos equipamentos de vigilância do contrato. Valor do
aditivo: R$ 207.357,56. Valor Mensal Atualizado do Contrato: R$ 459.412,79. Data de
Assinatura: 01/08/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 01/08/2023).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2023 - UASG 153046

Número do Contrato: 41/2022.
Nº Processo: 23068.003829/2022-07.
Pregão. Nº 63/2022. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO.
Contratado: 04.325.499/0001-68 - JRQ MASTER CONSULTORES ASSOCIADOS LIMITADA .
Objeto: Prorrogação da vigência do contrato. Vigência: 05/11/2023 a 04/11/2024. Valor
Total Atualizado do Contrato: R$ 334.899,72. Data de Assinatura: 01/08/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 01/08/2023).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2023 - UASG 153046

Número do Contrato: 25/2021.
Nº Processo: 23068.031369/2020-37.
Inexigibilidade. Nº 6/2021. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO.
Contratado: 29.508.686/0001-08 - REFINITIV BRASIL SERVICOS ECONOMICOS LIMITADA ..
Objeto: Prorrogação da vigência contratual por 12 meses, pelo período de 30/09/2023 a
29/09/2024.. Vigência: 30/09/2023 a 29/09/2024. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
44.074,02. Data de Assinatura: 01/08/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 01/08/2023).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 7/2023 - UASG 153046

Número do Contrato: 5/2020.
Nº Processo: 23068.055847/2019-61.
Pregão. Nº 68/2019. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO.
Contratado: 09.445.502/0001-09 - SOLUCOES SERVICOS TERCEIRIZADOS LTDA..
Objeto: Prorrogação da vigência do contrato firmado entre as partes, por 12
meses, bem como o acréscimo de 20,15 % ao valor do contrato firmado entre
as partes.. Vigência: 15/08/2023 a 15/08/2024. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 845.796,36. Data de Assinatura: 01/08/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 01/08/2023).

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

DIRETORIA DE PROJETOS INSTITUCIONAIS

EXTRATO DE RESCISÃO Nº 1/2023

Espécie: Termo de Rescisão Amigável do Acordo de Cooperação nº 52/2022. Processo nº
23068.095902/2022-51. Partícipes: Universidade Federal do Espírito Santo/UFES e o
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo/IFSP. Objeto: As partes
resolvem rescindir o Acordo de Cooperação nº 52/2022. Data da assinatura: 01/08/2023.

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

EDITAL Nº 184, DE 2 DE AGOSTO DE 2023

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Espírito Santo, usando de suas atribuições, resolve HOMOLOGAR o resultado do processo seletivo simplificado
para contratação de Professor Substituto, de que trata o Edital nº 147/2023-Progep, publicado no DOU de 27 de junho de 2023, seção 3, página 68.

Unidade: CENTRO DE CIÊNCIAS JURÍDICAS E ECONÔMICAS
Departamento: Economia
Área/Subárea ou Disciplinas: Teoria Econômica
Processo de seleção de docente n°: 23068.033544/2023-73

. Classificação Nome Pontuação

. 1º Linda Marcia Mendes Delazeri 171,00

. 2º Rafael Barbieri Camatta 138,30

. 3º Álvaro Martins Siqueira 122,60

JOSIANA BINDA

EDITAL Nº 185, DE 2 DE AGOSTO DE 2023

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Espírito Santo, usando de suas atribuições, resolve HOMOLOGAR o resultado do processo seletivo simplificado
para contratação de Professor Substituto, de que trata o Edital nº 148/2023-Progep, publicado no DOU de 27 de junho de 2023, seção 3, página 69.

Unidade: CENTRO DE CIÊNCIAS JURÍDICAS E ECONÔMICAS
Departamento: Economia
Área/Subárea ou Disciplinas: História Econômica
Processo de seleção de docente n°: 23068.033546/2023-62

. Classificação Nome Pontuação

. 1º Arelys Esquenazi Borrego 279,70

. 2º Álvaro Martins Siqueira 129,60

JOSIANA BINDA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Bruno
Realce

		paulo_cesar@in.gov.br
	2023-08-03T01:06:29-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial